b Cū ſe hitabat dē re. apud ſe eſſe. Ut male dices re. q̄ p̄poſitio ſit diſtis‐ ctiue. quia tranſiue. ſi ergo deus a ſenō diſtinguiſ‐ tur. male dicit̄ q̄ apud ſe erat. Si tu dicas q̄ tranſi‐ tionem ſolum diſtuiſ q̄tūz ad modum. Contra eſſe gl. ſupra. i. Job. qui dicit. q̄ apud notat diſtinctionem patris ad filium. Respon‐ deo Dicendū. q̄ deus non ſolum eſſe in creature. ſed etiam apud ſe. Unde Aug. in lib. ad dardanū. Di‐ ci niſi ſtultiſſime nequit ſp̄iſtō ſctm̄ non h̄ ſe locū in nō cor‐ pore. qd̄ ſtotum aia noſtra im‐ pleuerit. Stultiſ ſic ſit anguſtis alicubi impe‐ diri trinitatem. ut p̄t̄ et ſiliū et ſp̄iſſantus alicubi ſimul eē nō poſſint. Uerū illud ē mul‐ tū mirabilis q̄ cū deus vbiq̄ ſit totus nō tñ in oībus habitat. Quis porro audeat op̄i‐ nari. niſi inseparabilitatē tri‐ nitatis penitus ignoſet. q̄ i aliquo poſſit habitare p̄t̄ et ſi lius in quo nō habitat ſp̄iſtō ſanctus. aut̄ in alijs. ſi. in quo non habitat p̄t̄ et ſiliū. Fatendū eſſe ḡ vbiq̄ eſſe deū per diuinitatis p̄ntia. h̄ nō vbiq̄ p̄ ſhabitatōis ḡfaz. P̄to pter h̄ac em̄ habitationē gratie nō dicim̄. pater noster

Libri

Primi

CQuomodo deus habitet in aliquo re. Videf no bene dicere. q: habitat in parvulio q: cum no cognoscunt. ergo non videt nec ratio conueniens.

Respōlio. est cognoscere actu. et ē cognoscere basbitu. et q:is parvuli no cognoscant actu. cognoscuntib: habitu. co q: gra: b:it et habitu virtutū. sicut dicit in quarto libro.

Quomodo autē vbiq: sit intellectu no capimus. Viderit falsum dicere. q: quod intellegimus debeatur rationi. sicut dicit August. sed habemus rōnes p: quas scim' dēcū esse in reb: potentialiter. p:ntialiter et essentialiter. Si tu dicas. q: non comprehendimus que dñr de dō. Objicetur q: n: mile nec alia q: dicuntur de dō cōprehēdim' ergo no magis de b: q: de supradicatis deberet dicere magister q: sit ineffabile.

Rū. dōm q: quedā sunt pure intelligibilia. et talib: no h:dicat imaginari. sed deficit quedā sunt sensibilia. et in talib: sufficit. Quodā sunt quodammodo imagi nabilia. et quodammodo intellegibilia. et in talib: frēq: ter intellect' deficit. et imaginatio contradicit et deficiet. ut cū cogitamus dēcū esse vbiq: dēcū solo intellectu capim'. locū autē ima ginatur. et qm: nra imaginatio extra no capit. q: ali quid quantum sit in pluri bus locis. et intellect' clas ritatem lucis non aspicit. binē ē q: talia nobis no in telligibilia iudicantur magis q: alia.

Spīs creatus sordibus re. Videf contrariuz cē ei qd: dē Sāp. it. corp' qd: corripitur aggrauat animam. Et iterum aia cōtra bit originale a carne et insi citur ab illa.

Rū. sicut gna tio vniuoca est. que est similis ex simili. et equinoca que est rei dissimilis. ita est infectio b: rōnem vniuocam. vt leprosus facit leprosum. et fū rationem equinocam. vt infec cōtione generat infectionem. p:mo modo loquitur magister. quia anima leprosa non est leprosa. secundo modo obiectur.

Luz in dō inquit sint omnia que condidit no tam inquinant cum re. Tū detur male dicere. quia sor

qui es vbiq: cūz et hoc verū. sit sed qui es in celis. s. in sanctis in quibus est quodam excellentiori modo.

In admirationē erigit q: deus inhabitato: est quo:ndā non cognoscentium cū. et non quo:ndā cognoscentiū.

CIllud quo:ndā mirabile est. Q: vt ait aug. in codē dē est iha bitator quo:ndā no cognoscētiū dē. et no quo:ndā cognoscētiū dē. Illi enī ad tēplū dē no p:tinēt. q: cognoscētes dē no si cut dē glorificat. Ad templū dei p:tinēt p:uuli sc̄ificati sacro xp̄i et remunerati sp̄ūctō. q: nōdū valēt cognoscere dē. Ergo quē potuerūt illi nosse nec h̄re. isti potuerunt h̄re ante q: nosse. Beatissimi autē sunt illi q: est dē h̄re qd: nosse. Hic aliquate nus aperit aug. quō dē habitet in aliquo. i. habeat cū videlicet ita est in aliquo vt ab eo cognoscatur et diligatur.

Quomodo dēs totus vbiq: sit per essentiam non p:ot intelligi ab humano sensu.

Ex pdictis p:tz q: dē vbiq: totus est p: essentia. et i sc̄itis ha bitat p: gratia. Lūq: superi (l: tenuiter) ostēsum sit qua rōne dicat habitare in quibusdā efflagitaret ordinis rō id etiā assi gnari quō vbiq: p: essentia et totus sit. nisi hui' cōsiderationis sublimitas atq: immēstas humane mētis sensu: oīno excederet. Et cū ait Chr: sup ep̄lam ad Heb̄eos. Sicut multa dēo intelligimus q: loq: penitus no valem' ita multa loquimur q: intelligere no sumus idonei. Verbigra. qd: vbiq: dē est sci mus et dicim'. quō autē vbiq: sit. intellectu no capim'. Itē q: est in corporealē queda virtus que oīm est causa honorū scim'. quō autem vel que ista sit penitus ignoramus.

Excludit eos qui p:resumptiōs e solūtū quō dēs vbiq: sit per essentiam. potentiam. presentiam.

Quidā tū immēla īgenio suo metiri p:sumētes hoc ita fore intelligēdū tradiderūt q: dē vbiq: p: essentia: esse dē. no q: dēi essentia p:rie sit in oī loco et oī creatura. s: q: oīs natura atq: oē qd: naturalē ē. in quo:ciq: loco sit p: eū h̄z esse. et oīs loci in q: illud est. ihdē etiā dicit ideo dē vbiq: dici esse p: p:ntiam. vel per potentiam. q: cuncta loca sunt ei p:ntia. et q: in eis sunt. nec in eis aliqd operari cessat. Nam et ipsa loca et qe:qd in eis est. (ni si ipse cōseruet) manere no possunt. In eis ergo p: sc̄am dē ē dicit (vt aiunt) q: per virtutē p:rie substātie sue facit. vt etiā loca sint et oīa q: in eis sunt. Sz: licet hec vera sint q: asserunt in explanandis intelligentijs predictoz in illis tū verbis quis' dicitur dēs vbiq: esse per essentiam plus contineri credendū est. qd: homo viuens capere non valet.

Abiicit eos qui irrationabiliter querūt quō dēs cū sit in oībus rebus essentialiter. no tū sordib: rerū inquinat.

Solet etiā ab eisdē queri quō dēs substātie insit oībus reb: et corporalē sordium inquinationibus non continguatur. qd: tam frīuolum est. vt nec rīfīsione sit dignum. cū etiā spiritus creatus sordibus corporeis etiā leprosi vel q:rtūm cūq: polluti inquinari no pos

fit. Sol quoq: radios suos si ne sui pollutione effundit sup loca et corpora non solū munida. sed etiā immunda. ac sordibus fetentia quorum cōta: ctu homines et alie quedā res inficiuntur. solis vero radii im polluti et in contaminati ea cōtingentes existunt. Nō est ergo mirandū. si essentia dīmina omnino simplex et incommutabilis oīa replet loca. et oībus crea turis essentialiter inest. nec tū cuiusq: rei sordibus cōtaminat vel cōtingat. Enī aug. i. lī. de natura boni cū i dēo. in q:t sint oīa

des corporales inquinant res corporales. ergo sordes spirituales res spirituales. Item si dēum non inquinant. ergo videtur q: possit dīci q: dēus est in dīs bolo. quod est contra om̄em vīsum.

Responsio. Dicendum q: sicut tangit magister in littera sordes corporales non inquinant corpus spirituale. quia nec cōmunicant ī materia. nec dependent p:pendent. vt p:ts in radio. q: no inficitur sordibus. quia nec depender nec cōcōit in transmutabili materia. et quoniam dēus neutri bat ideo non valēt illud. Quod obiectur. q: dē est in peccatorib: dōm p: malum inconveniens cōserdi cere. tū q: hoc videbat sōnare in contumeliam. ideo ponenda est determinatio ratione cuius sermōnis tēlectus sanus appareat vt si dicat dēus est in dīs bolo vel in adultero q: tū ad conseruationem na ture.

Intelligētātē bū: par tis queritur ī essentia dei vbiq: et circa hoc tria principali ter que runt. Primo queritur. Utrum esse vbiq: p:ncipiat deo. Secundo utrum esse vbiq: sit proprius deo. Ter tio qualiter cōuniat deo esse vbiq: Et q:rtū ad p: mū. quia esse vbiq: potest distribuere pro omnib: rebus. et pro omnibus locis duo queruntur. Primo. utru: dēus sit in omnibus rebus. Secundo utru: sit in omnibus locis.

Questio. i.

Q: sit in omnibus rebus ostendit sic. p:bs in prima p:bia. Quāto aliqd simplicius. tanto a pluribus indi getur et in plurib: invenit sed deus est simplicissim' in fine simplicitatis. ergo invenitur in omnibus. sed non reperiit nisi vbi est. ergo est in omnibus.

Item quanto causa p: tanto vniuersalior. ergo causa prima est vniuersalissima sed quanto aliqd vniuersalior. tanto invenit plura ergo cū prima cū sit vniuersalissima. invenit in oīa. sed omne quod invenit in aliqd est illi p:ns fū vir tutem. nūsq: enim et nunq: operatur

Distinctio

operatur deus agens. nisi per presentiam virtutis. sed deus propter suam simplicitatem est idem quod sua virtus. cu ergo virtus dei sit in oibus. et substantia est in oibus. Item hoc videt per impossibile. quod omnis quod est in una re limitata. ita quod non est in alia. est limitatus et artatus. sed hoc est impossibile circa deum. ergo non est in una re quod in oibus sit.

Item si deus est in una re. ita quod non est in alia. aut potest esse in illa in qua non est aut non. si non potest ergo non est omnipotens. Si potest esse et non est. cum res non mutetur. ergo mutari potest ergo si deus non est in omnibus rebus. aut non est omnipotens. aut mutabilis. quo rursum est impossibile.

Contra. quanto aliquid magis pertinet a natura tenebrosa. tanto est impermissibilis nobiliori luce cognoscit. sed deus clarissime cognoscit. ergo maxime a natura tenebrosa sciungitur. sed omnis creatura tenebrosa. ergo deus. aut nullus. aut paucissimus est in rebus creatis.

Item quanto motor: magis distat a mobili. tanto sufficiens mouet. Unus sufficientius mouet anima. et forma materialis vel naturalis et intelligentia. quod alia sed deus est motor: et opera sufficiensissimus. ergo summe distat ab omnibus mobili. ergo aut in nullis. et rebus aut in paucis.

Item ois virtus unita plus est infinita quod multiplicata. sed divina virtus est infinitissima. ergo unitissima. sed quanto aliud magis est unitus. tanto minus diffusum et in paucioribus repertum. ergo et ceterum. quod necessitas est deus ponere in rebus oibus. Videlicet nonnulla et per deum. Nobilitatis est enim in arte. quod possit agere ubi non est. sicut et possit facere effectum per stan-tem. alioquin opera dei magis sunt debilia quod opera artificium creatorum quod salvant in eis ipsis absentibus. ergo si nulla necessitas est. ut ergo esse superfluitas. sed ipsiusmodi est in deo esse superfluitate. et ceterum.

Item dicitur deus in oibus non est. sicut ipse dicitur testaf dictum. Si alcedero in celum vellicet est et ceterum. Necessitas autem existendi deum in oibus sumit. cum a parte perfectioris ipsius. cum a parte indigentie residet. A parte ipsius propter summae immensitatem. et summae pretiae. et virtus eius et ratione est summa simplicitas. Quod enim summe simplex est ad nibus artatus. ideo in oibus invenit se quod immensum. Quod summe simplex ideo in infinitum virtuosissimum. et idem virtus eius in oibus. et virtus eius est quod substantia. et ideo necesse est quod sit in oibus. Ex parte creature est necessitas. quod creatura huius in se possibiliter et vanitatem et virtus et ceterum est. quod producta est de nibus. Quia enim creatura est et accipit eum ab alio. quod cum fecit. esse cum prius non esset. ex hoc non est suum esse. et idem non est purus actus. quod habet possibiliter. et ratione binius. habet fluissebilitatem et variabiliter. idem caret stabilitate. et idem non potest esse nisi per presentiam eius qui dedit ei eum. Et exemplum binius apertum est in impressione forme signilli in aqua. que non conservatur ad momentum nisi perte signillo. Et iterum. quod creatura de nibus producta est. ideo huius vanitatem. et quod nibus vanum in se ipso sufficit. necesse est quod ois creatura sustinet per prius virtutis. et est sile. si quis ponere corpus poterit sum in aere quod est quasi vanum non sustentare. sic et in proposito.

Ad illud ergo quod obiectum est distantia et permixtione. Dicendum quod tripliciter unitur quod alicuius. Aut finis presentia etiam. aut finis presentiam et dependentiam. aut finis presentiam et dependentiam et concomitantiam in materia. Primo modo est radius in aere. secundo modo anima in corpore. tertio modo liquor in liquore.

Quod primo modo est in aliquo non permisetur. similiter quod

XXXVII

sed modo est non permisetur prout. sed solus quod tertio. Et prout quidem modum est deus in rebus. non sed modo vel tertio. Ad illud quod obiectum est distantia motoris a mobili. Domus quod est distantia per absentias et hec impedit et non innat ad motum. Et est distantia per independentiam. hec unitate. quod quanto motor perfectior est et absolucionis minus dependet. et est sufficiens et hoc modo distat etiam deus per ipsum. Ad illud quod obiectum est virtus unita est magis insinuata et. domus quod unitate virtutis quod facit ad eum magnitudinem. per se attenditur respectus subiecti. per accidentes respectus obiecti. Respectus autem subiecti attingit per subiecti simplicitatem. respectus autem obiecti per independentiam a virtute. quod virtus tanto potenter quanto subiecto propinquior. Quoniam ergo virtus diuina in sua est simplicissima et minus quam a sua elongatur. ideo in multis est infinitissima. quod unitissima in multis. ut in uno. ubique enim est certum illius potentie. sicut dicitur in canticis. Quod virtus obiecta soluta est. quod necessitas est et per deum et creature. sicut visus est. Quod ergo obiectum quod agens creatum ubi non est operatur et effectus producitur quod sine ipso stat. Domus quod non est sile in deo. Nam si attendatur hoc i artifice creatus. hoc venit ex defectu perfectio. quod enim agens creatum non est limitatus et differt a sua virtute. potest operari per virtutem ubi non est. rursus. quod agit ex suppositione. et non potest in totum. ideo effectus non totaliter dependet ab ipso. deus autem habet conditiones oppositas. quod infinitus. et idem est in eo virtus et substantia et totum producit. ideo non est simile.

Questio. iiij. Utrum deus sit ubiq[ue] localiter. et utrum sit in oibus locis. Et quod non videt. Boc tunc in li. de trinitate. Deus ita est ubiq[ue] dicis videt. non quod in omnibus locis. sed quod omnino in loco est non potest. Item hoc ipsum vis detur. ratione. quod sicut vult philosophus. Locus ad locatum magis comparatur in ratione formae. quod in ratione alterius generis causa. sed deus est forma excellentissima. ergo respectus eius nulla est forma. ergo nullus locus. Item alia ratione videt. quod quadruplex est conditio loci in respectu ad locatum. scilicet continere. saluare mensurare. et terminare. Continet vas. Desuratur ut quantitas. Saluat ut natura terminat terminis. sed deus non nullam barum conditionem copatur ad locum cum ergo est.

Item prima et propria passio essendi in loco est dimensione. ex quo quod magis recedit a dimensione. in finis est in loco. et quod maxime minime. et quod ultimo recedit nullo modo est in loco. sed deus est huiusmodi. ergo est. Contra. Item. xxiiij. Celum et terram ego implebo. sed omne quod est in loco ipsum implendo est in loco finis et locus. Item hoc videtur ratione. quia loci finis est locus est in indigentia ad locatum. ut ab ipso repletatur. sed omnis creatura vanitas. vanitas autem non implet nisi per veritatis presentiam. ergo ad hoc est locus repletatur. necesse est deum adesse. sed hoc posito ponitur deus esse in loco et locus est. Item maxima est indumentum formae ad materiam quod locati ad locum. sed forma non unitur materie nec permanet. nisi per deum prius. ergo nullus nec locatus loco. sed quod per deum prius forma unitur materie. deus est in qualibet re ut natura. ergo cum per deum presentia unitur et saluatur locatus in loco. deus est in loco ut est locus. Item est presentia et similitudinem finis loci. et finis tempus. sed deus perfectissime est presentia cuiuslibet rei. ergo finis loci et tempus. sed que sunt presentia finis tempus sunt in codice type. ergo et illa que sunt presentia finis locum. sunt in eodem loco. si ergo deus est presentia omni loco. deus est in loco. non tamen ut est locus. sed etiam ut est locus. **Responsum.** Dicendum quod triplex est conditio finis quam comparatur locatum ad locum. Una finis quam excellit. et hec est proprietas saluationis. Sic enim locatus indiget loco. et loco completus eius indigentiam. et conservat naturam. et finis banc proprietatem sola corporalia sunt in loco. non autem spiritualia. quod non recipiunt influentias a loco corporeo. Aliis est proprietas. finis quam locatum equatur et proportionatur loco. et hec est proprietas commensurationis. et finis banc conditionem proprias corporalia sunt in loco. quia illa sola sunt commensurabilia. unde circumscribuntur. spiritualia autem minus proprias non sunt commensuratio respectu partium. sunt tamen distincti. Tertia est conditionis finis quam locatum excellit locum. videlicet per sui presentiam replet et supplet indigentiam loci. Locus enim sine locato prius est et indigens. sicut causa oculi sine organo. Quoniam ergo deus ad nullam creaturam comparatur. nec finis ratione inferioritatis. nec equalitatis. sed superioritatis et excellentie. deus non est in loco per se. ad primam et secundam proprietatem. sed solus per se ad tertiam. s. q. per se.

o 4

Libri

sentiam supplet loci in dicitur. nam locum per presentiam replet distantie vacuitatem. deus autem per presentiam replet vacuitatem essentie. et illa quidem sine bac esse non potest. **E**t bis pars ratio ad obiecta. Nam rationes probantes deum esse in loco. ut est locum procedunt secundum conditionem. ut patet. rationes vero ad oppositum secundum primam et secundam. scilicet salutationis et terminationis.

Onsequenter pars ad secundum articulatum quod. Utrum enim est ubique sit proprium dei. Et quod proprium est quod soli conuenit et semper ideo quantum ad hoc duo queruntur. Primo utrum est ubique sit conueniat soli deo. Secundo. utrum conueniat ei semper sicut ab eterno.

Questio. i. **D**icitur deo conueniat videtur Augustinus in libro primo. et de simbolo ubique esse est deum esse. sed nulli creature conuenit deum esse. immo hoc est dei propriissimum. ergo nulli creature conuenit esse ubique. **I**te ambo in libro de spiritu sancto. cum omnis creatura certis suis naturae sit circumscripta limitibus. esse ubique et in oibus regni dei virtutis est. et dignitatis est proprium. **I**tem hoc ipsum videtur ratione. quod omnis creatura per se existens et in se. est hoc aliquid. sed omne quod est hoc aliquid est singulare et omne singulare est bic et nunc. et nihil tale natum est esse ubique. ergo solius dei est esse ubique. **I**te conditio ista. quia deus est ubique. conuenit deo ratione sue immensitatis. sed immensitas est proprietas solius dei que nulli creature potest conuenire. ergo nec est ubique. **O**ntra hoc obiectur de universalitate. quoniam universalis est semper et ubique. et tamen non est deus. Si tu dicas. quod est ubique respectu suorum singularium et non simpliciter. Obiectetur tunc quod aliquid est universalis cuius singularia sunt ubique. et impossibile est aliquid fieri quod non sit eius singulare vel singulari. ut hoc universalis substantia ergo est ubique. **I**tem obiectur de numero qui est in oibus entibus. et nihil potest fieri in quo non sit numerus. et praeterea in oibus entibus est unus numerus. ergo cum numerus non sit deus. esse ubique non est proprium solius dei. Si dicas quod non est ibi totus. sed pars. obiectetur de voce que est in auribus diversorum tota et in toto acre. esto quod vox esset ita magna. quod per totum mundum audiretur. tunc esset ubique tota et una platio quod si multe. cum infinite sint partes aeris. et vox sit in qualibet parte. tunc ergo infinite sunt voces actu quod est impossibile. **I**tem obiectur de anima que est in qualibet parte animalium tota. ut supra monstratum est. esto ergo quod fieret animal giganteum ita magnus quasi totus mundus. tunc alia esset ubique. ergo quod non sit. hoc est propter defectum corporis et non sicut. Si dicas quod esset in pluribus tantum in uno loco. unde nunquam una anima est. nisi in uno corpore. **O**biectur de corpore christi. quod totum et integrum est in diversis alteribus distinctum. **I**te obiectum per rationem. Cum enim de natura singularis sit esse bic et nunc tamquam alius dat deus semper esse ut angelis. ergo pars ratione. alius datum est esse ubique. **I**te si aliqua duo inseparabilitate sunt unita. ubi eungit est unum et alterum. sed humana natura et diuina in christo inseparabilitate sunt unita. ergo est diuina et humana. sed diuina natura est ubique. ergo et humana. et sic tecum. **R**espponsio. dicendum quod esse ubique licet dicunt sancti. conuenit soli deo proprie et singulariter. ita quod nulli conuenit alii nec intelligi potest conuenire si recte intelligatur. Nam deus dicitur esse ubique. ita quod ex parte dei intelligitur idem et totalitas. ex parte loci pluralitas et universalitas. per conditionem identitatis excluditur universalitas. quod quod sit in oibus singularibus. tamen secundum aliud et aliud suppositum. et ita numeratum. per conditionem totalitatis excluditur numeros. Nam quod numerus sit ubique tamen secundum aliam et aliam partem. per conditionem pluralitatis a parte loci. excludit spiritualis creatus. qui quod sit in pluribus partibus corporis. non tam in omnibus nisi et unitis. Per conditionem universalitatis excluditur corpus christi sub sacramento. quod quod sit in pluribus non tamen est in omnibus. nec esse potest. quia hoc solus conuenit ei sub sacramento. et ita patent prime instantie. **Q**uod tandem obiectur de voce. intelligendum quod generatio sensibilium in medio est per diffusione. unde non numeratur vox sicut nec lux nisi ad numerationem susceptibilis. vnde quod sunt aures. tot sunt voces. quoniam vox in acre erat multiplicabilis. et non multiplicata. et ideo patet quod nec tota ubique ante numerationem sicut nec lux diffusa. nec eadem vox post numerationem. et ideo exemplum de existentia vocis non est multum simile deo.

Ad illud quod obiectur. quod deus dat sempiternitatem. Dicendum. quod tam est ubique quod semper. importat quandam infinitatem.

Primi

et infinitas sempiternitatis. est infinitas durationes. que est potentias. et hec non repugnat creature. quia non impedit durationem creature esse finita actu. et infinita potentia. et ideo omni durationi creature necessaria est aliquid adiici. Sed esse ubi quod dicit immensitatem actu. quod importat simultatem locorum. et hoc repugnat creature. et ideo non potest ei oino comunicari. comunicat tamen in possibilite creature. secundum quod participat minus et minus de natura spiritualitatis. Nam ubi est oino spiritus rituale nisi solus deus. sicut dicit Augustinus de mo eccliesie. Deus deus est incorporeus. quod omnia replet. Creature autem quaedam sunt spirituales per abstractionem et universaliter et numerus et ita secundum punit esse in pluribus propter contumeliam ad plura. et ita secundum sui plurificationem. Quedam spirituales sunt per separationem a materia corporali. et anime. et iste sunt in pluribus. tamen non multiplicari. Quedam autem spirituales per unum secundum et corpus Christi est cibus spiritualis alicuius. quod sit verus corpus. et ideo quasi est medium inter animam et deum. et ideo in quaestum cibus plus sapit naturam spiritualitatis. et ideo est in pluribus. et sunt plura loca. non tamen in oibus. quia ratio cibationis non se extendit ad omnia. et sic pater quare sub sacramento est in pluribus. **Q**uod obiectur de inseparabilitate unitatis. Solendum est per interpretationem. cum alterum excedit alterum. et pater in genere et specie. **Q**uod obiectur de universalitate hominis est deus. Dicendum. quod hoc intelligitur per communicationem ydiomatum. Similiter et est ubique conuenit per ydion communicationem.

Questio. iiij. **U**trum est ubique conuenit deo semper. **D**icitur ad ipsos. ita ubique ad locum. sed ante oculum deo fuit semper. et ante oculum locum fuit deus ubique. **I**te proprium dei essentialium est conuenit quod propria passio alicuius subiecto. sed propter necessariam conuenientiam passionis ad subiectum. distributio suppositorum includit distributionem temporum. unde dici de omni est. quod non est in quodlibet. sic in quodlibet non. nec aliquis sic. aliquis non. sed in quodlibet est semper. ergo sicut hoc quod est ubique includit semper eternitatem. ergo est ubique semper conuenit deo. et ab eterno. **I**tem res sunt in deo et deo in rebus. sed res sunt in deo ab eterno. et a relativio cum dicuntur ad conuentientiam. deus est in rebus ab eterno. sed non nisi in oibus. ergo tecum. Si dicas quod non dicuntur coextensive. Littera. cum dicitur deus est in rebus. non significat respectus nec dependencia dei ad res. sed rerum ad deum. ergo nihil aliud est dicere. deus est in rebus. quod res est in deo ab eterno. **I**te si deus non fuit ubique ab eterno. et fuit. ergo fuit alibi quod ubique. et modo est ubique. ergo mutatio cum. ergo in deo cadit mutatio. sed hoc fallitur. ergo primum. Si tu dicas quod mutatio est in connotato. **O**ntra. cum dicitur deus est in loco. non notatur effectus. sed solum dei presentia ergo videtur quod secundum non significatur mutatio in connotato. sed solum in ipso deo. restat ergo per impossibile quod deus est ubique eterniter. **O**ntra. ubique presupponit ubi et ubi precepit non locum. et locum non est ponere nisi ex tempore. ergo et deus est ubique. quod est in celo. et destruxit consequente. destruxit et annos dens. sed ab eterno non fuit in celo. ergo tecum. **I**te bene sequitur. Deus est ubique. ergo in ista domo. sed ista domus non fuit nisi ex tempore. et post initium tempore. ergo et est ubique. **R**es. Dicendum. quod esse ubique duplum potest accipi de deo sicut et semper. Uno enim modo semper importat diuinam immensitatem secundum durationem. et sic id est quod eternitas. et conuenit deo eternitatem. Alio modo connatur simultates temporis. et sic conuenit ei a principio temporis. Sic esse ubique vno modo importat presentialitatem diuinae immensitatis. per quam est presens omni ei quod est. sicut sibi. sive alii. et sic idem est esse ubique quod deum est immensum. et sic conuenit deo eternitatem. et secundum hoc procedit prima ratio. Alio modo prout connatur locum creatum sive rem. et sic conuenit ei ab initio rerum et locorum propter connotatum. et conuenit semper. et ad hoc est proprium. quod conuenit soli et semper vno modo. licet non eternitatem. sicut etiam est in demonstrativo. et sic procedit secunda ratio. Et iste modus accipendi deus est ubique est visitationis et secundum modum non conuenit ei eternitatem. **Q**uod vero obiectum contra hoc. quod conuenit eternitatem per suam conuersam. Dicendum. quod non est sua conuersa. Cum enim dicitur quod res sunt in deo si hoc intelligitur ratione exemplaritatis. nihil connotat actu. sed cum dicitur. deus est in rebus connatur aliud creatus. Nam

Distinctio

Nam nihil est in eo qd non est. ergo si deus est in rebus et locis. res et loca sunt no ens. tui fm se bene est in exemplari tāq in princio. Unde bcc. Deus est in reb. no est cōuersa būus. res sunt in deo. sed bcc. Deus est exemplar rerū. et vtrāq est vera eternaliter Et bū. Deus est in reb. cōuersa est. res continent a deo et cōseruant ab ipso. Ad illud qd obijcūt. et si de no fuit vbiq. et mō ē ergo est mutat. Dōm q no sequit. q: hoc no est ppter mutatio. ne dei. s: rerū. Qd obijcūt q vbiq no cōnotatur effectus. s: solū pñiam. Dōm q pñia importat habitudinē ad duo scz eius q pñ sens est. et cui est pñ. et ideo pot esse inceptio rōne rei cui pñens est. no noui effectus. Quod obijcūt ad oppositū procedit fm q vbiq cōnotatur locū creatum. Qd obijcūt non vas. let. immo est ibi fallacia accidētis. sicut bic. Iste triangulus in cipit babere tres. no ergo ois triangulus semp babuit tres: qd non fuit distributio de tribus ut nūc. sed ut simpliciter te.

Questio. iij. Tertio loco p:ncipaliter querit de ter Et circa hoc duo queruntur. Primo querit vtrū deus sit in oibus rebus equaliter sive vniiformiter. Secundo queritur quib: modis et qualiter deus sit in rebus.

Questio. i. Qd fit vniiformiter. vtr. q: sicut dicit pbs. p:ncia cā se vno mō b:z ad oia. Iz oia no basbeant se vno mō ad ipsam. sed oia in deo sunt vniiformiter. quia sunt vita et creatr̄ essentia. g multo fortius deus in oibus rebus est equaliter et vniiformiter. Item qd est vbiq totū est equaliter et vniiformiter. sed deus cum sit simplicissimus est vbiq totū ergo equaliter et vniiformiter est in oibus reb. Itē vnicuius rei intima est materia et forma. sed forma no vnitur materie nisi mediata appetitu. appetitus aut̄ ortū babet ab essentia. sed hoc no posset nisi q de pñiam. ergo deus magis est intimus omni rei q sua forma. sed forma vnicuius rei est summe intima. g. de? intimo intimo cuilibet. sed qd babet esse in intimo est vniiformiter. g. te. Itē hoc osidit q impossibile. q: si deus no est equaliter in reb. ergo cū magis intime est in vna q i alia. g. in aliqua no est summe intima. ergo aliqd est in re intrinsecus in quo non est deus. ergo deus non est in omni qd est. sed hoc est impossibile. ergo et primū. Sed contra. Omne qd recipit in aliquo. est ibi per modū recipientis et no recepti. s: creature no sunt equaliter capaces dei. ergo no est equaliter in eis deus. Itē sicut se habet intellectus ad primā lucē. sic ens ad primā essentia. et viñes ad primā vitā. sed maior intellectus magis participat diuinam luce. ergo perfectius ens et pfectius viñens diuina essentia et vitam. ergo perfectius dens est in vno q in alio. Itē existentia dei in rebus. est cōseruatio rerū. sed no oēs res equaliter cōseruantur. ergo no est equaliter in oibus. Item cū deus sit vbiq. solus dicitur habitare in iustis. sed hoc no est si equaliter et vniiformiter est in oibus. ergo te. Relpōsio. ad predictorū intelligentiam est notandū. q deū esse in rebus dupliciter pot intelligi. Uno modo vt idē sit qd esse pñitem cuiilibet rei. no connotato effectus. et sic vniiformiter est in oibus rebus. co q intum est cuilibet rei. et summe pñis. et totū in qualibet re. Alio modo potest connotare effectus. sicut artifex dicitur in artificio esse p co notationē effectus. et per impressionē sue similitudinis. et sic cuñ creature plus det q alij. magis est in vna q in alia. Et hoc potest esse duplicitate. scz extensiue qd ad ea que habet esse diuturnius. vt in corpore incorruptibili. plus q in alia sensibili. Vel interius qd ad ea q habet esse nobilis. vt in alia sensibili q i corpore incorruptibili. Vel vtrāq modo. vt in alia rationali. q i corpore corruptibili. His vñis patē obiecta ad vtrāq partem. Procedunt enī bis duabus vñis ut patēs exceptis duabus primis ad vtrāq partē. Quod enī obiectur. q deus vniiformiter se habet ad oēs res. si intelligat vniiformitas ex parte diuini esse verū est. Si aut̄ intelligatur ex parte effectus falsus est. Quoniam dens vniiformiter et stabiliter existens. cetera mouet. et multos et varios effectus producit. et efficiēdo diversa in rebus facit q res no se habeant vniiformiter ad spm. Quoniam ergo cū dicatur deus esse in rebus. vno mō cōnotatur effectus. alio modo non. Ideo uno modo cōceditur q fit vniiformiter. alio modo non. Sib̄ econuerso. cui dicitur. omnia sunt in deo. Uno modo potest connotari effectus sicut pñ in pdestinatione et reprobatione. et sic no est vniiformiter alio modo no cōnotatur effectus. et sic vniiformiter. Quod obiectur iterū ad oppositū. q oēqd recipit est p modū recipiētis. Dicendum q vtrāq est. vbi receps-

XXXVII

tum depēdet a recipiente. vt species a virtute cognoscēte. in pposito autē non sic est. Unde diuina essentia existens in re. non accipit modū rei. et sic patet illud.

Questio. ii. Quibus modis et qualiter sit deus in reb. Et assignat magister duplicitē modos existendi deum in rebus. Et unum modū accipit ab augustinō de presentia dei ad dardanū. qui dicit. q aliter est deus in omnibus creaturis. aliter in sanctis. aliter in christo per unionem. Alium modū accipit a Grego. qui dicit super. v. Lanf. q deus est in rebus tripliciter scz pñentialiter. pñ essentialiter. et essentialiter. Queritur ergo de distinctione. sufficiētia. et ordine istorum modorum. Et obiectur contra assignationem August. Aut enim accipiuntur modi illi qd ad diuinam substaniā. Aut qd ad creaturam. Aut qd ad effectus. Di quantum ad effectus. cum innumerabiles sint. innumerabiles sunt modi essendi. Si qd ad creaturam suscipientē. cuñ solū duplex sit suscipiēt. s. natura. et volūtas. vtr. q mō duo sint modi. s. p. naturā. et p. grā. Si quantū ad dei substaniā. cum in ea no cadat diversitas. erit tantū unus modus. Itē sicut grā est effectus superadditū nature. ita opatio. miraculosa. ergo sicut in hñibus grā est aliter deus qd in non babētib. ita et in re in qua opatur miraculose. vt i alia. Balaā crit alio modo essendi. Itē sicut grā gratiā faciēt est supra naturā ita grā gratis data. vt propria. ita etiā pena et gloria. ergo cum ita differant generē et specie. debet fm hoc diversi modi essendi distinguiri. ergo non distinguunt magister sufficiētē. Item obiectur contra assignationem. Grego. autē illa assignatio est fm effectus. aut conditōes et pñriates dei. Si fm effectus. tunc cū essentia nullū connotetur effectus. non deberet poni. Si fm conditōes dei. sed no tñ est de potētia. sed etiā sapientia et voluntas. ergo videtur q insufficiētē assignet. Item videtur esse prepostero in ordine. Nam fm rei et rationē intelligendi. essentia precedit potētiam. et potentia pñsentiam. ergo male ordinat. Item verbōzū inculcat videtur qd in deo idem est potentia. essentia. et pñsentia. queritur ergo distinctio. Responsio. dicendum q assignatio Augustini. re 28 spicit diversitatem modorum essendi deum in rebus. s: assignatio Grego. respicit conditōes modorum essendi. Ubicunq em est deus. sive p. naturam. sive p. grā. est essentialiter potētialiter. pñtialiter. Diversitas autē modorum essendi accipitur penes diversitatē effectuū. et non qualocunq. s: solum tri membra. Quidam enim est effectus fm qd cōparatur res ad deum p modū cristētis. et bi oēs continetur sub modo natūre. extēto nomine. Quidam p modū redēuntis. et bic est effectus grā inchoate. vel consummate. vel glorie. et qd ad būc est scōs modus essendi. Quidam est effectus fm qd cōparatur creatura ad deum. vt pñtēs. vel pñctiēs. et bic est effectus vñis. in qua vñiuntur in vñitate pñone creatura et creator. vt bo. mo et deus. Quo niam ergo tres sunt modi effectuū. fm quos creatura diuinsimile comparatur ad deum. ideo tantū tribus modis dicitur esse in rebus. Et primus qui attēditur qd ad extētum assimilatur līnē recte. Scōs qd ad redditum līnē reflext. Tertius quantū ad pñfectionē assimilatur circulo. Et primus quidē modus limitis est līnē. scōs qd includit primus similiis est sufficiētē tertius. i. qd vtrāq similiis est soliditati. Et ideo optime dicit apostol. Col. ii. qd in xpō tota diuinitas basbitar corporaliter. est enī pñctissimē in eo. qd est ad modū circuli qd est figura pñcta. et p modū altitudinis qd est quātūta pñcta. Et his pñtē sufficiētē. et distinctio. et solutio obiectorum. Assignatio autē beati Gregorii accipit quantū ad conditiones modorum essendi. In his enī tribus circumloquitur būs Grego. pñfectionē mo forū existētē deum in omnib: in quibus est hoc modo. Aliquid enī est in aliquo fm pñtialitatis indistinctiā. vt contētū in cōtinētē. vt aqua in vase. Aliqd fm virtutis influētiā. vt motor in mobili. Aliquid fm intimatis existētiā. vt illud quod est contiūtū intra. vt anima in corpore et omne qd pñctē est in re. necesse est esse quantum ad bāc triplicē conditionē. et hoc modo est deus. Et ideo dicitur esse po pñtialiter. pñtialiter. et essentialiter. quia fm pñtialitatis indistinctiā. fm virtutis influētiā. fm intimatis existētiā et sic pñtē distinctio. sufficiētē et ordo. Quoniam fm rationē intelligēdi conditiones iste se habet p additionē. et ideo bene ordinat Beatus Gregorius primo pñtialiter ec. Aliqd

2ibit

Primi

Thā bmoi cōditiōes volunt
distingue penes s̄bam.
virtutē t̄ operationēz sed l̄z
modus exisfēdi essentiali-
ter r̄ndat substātē. t̄ pos-
tentialiter virtuti. tamē p̄
sentialiter principaliter non
reipsondet operationi. nāz
presens est aliquis alicubi
etiam si non operetur. Alii
qui accipiunt penes genera
causarū. Sed nec illud vi-
deſ conueniēs. qz essentia
liter consistere non conno-
tar genus causalitatis. ali
qui penes trinitatem vesti-
gi. sc̄ modum speciē t̄ or-
dinem. sed omnia bee pre-
cedit essentia. s̄m rationēz
intelligendi.

Quib' modis aliqd di cæf loca le v' cir cùscrip tibile. intelligendi. **D**e dei immutabilitate quantum ad locum. **L**umos diuina natura veraciter et essentialiter. **S**upra ostendit magister qualiter deus sit in locis et in rebus omnibus et quoniam ad existentiam in loco se

qui circumscribuntur in creatura locata. id intendit hic a deo
bas conditiones remoues
Spūs re. Et diuidis hec pars in
creatus duas. In prima ostendit deū
hūm altē incircumscribilem & im
rūmos mutabilem. In secunda ves
duz nec rō concludit. & per autoris
localis. rates cōfirmat. ibi. Hactea
nec cir̄ mur itaq̄ diuinam naturā
cūscrips̄ re. C' prima pars b̄z quat
tibilis ē tuor̄ partes. In prima ostē
hūm altē dicit q̄ immobilitas & incir
rū vo ē. cunscriptibilitas conuenit
Lorp̄ deo. In secunda hoc remo
ndo oīno uet a natura angelica & os
locale & natura creata ibi. Spiritus
circuns̄ vero creatus quodammodo
scripti & doce. Intertia ponit op̄i
bile est. nōn cūm quorundaz qui di
de illos cūnt spiritus creatos non
calis & i' moueri loco nec esse loca
circuns̄ leg. ibi. De mutatione ves
scripti & ro loci re. In quarta suam
bilis. conclusionē infert. q̄ solus
Aug. spiritus in creaturā est incir

cunscriptus. ibi. Sunt ergo spiritus creati &c.
CItem secunda pars in qua suā resumit conclusio nem̄ vir addat haberet tres ptes. In p̄ma p̄cludit p̄determiata. et autoritatib' cōfirmat. In secunda v̄cro mouet oppositionez et soluit illam. ibi. Ad hoc autem sollet opponi. In tertia bie uiter epilogat p̄determinata. et ostendit rationem situs p̄fentis capituli. ibi iam sufficenter demonstratum est.

Neque dimensiones habet sicut corpus te. videatur male dicere. quia dicitur

sup oia et antiq[ue] oib[us]. q[uod] ipse
idem est ante oia. et nonior oib[us]
q[uod] ipse idem est post oia. s[ed] post
oim initia. Ecce hic apte ostendit
q[uod] nec locis. nec temp[or]ibus mu-
tatur vel mouet deo. Sp[iritu]alis
autem creatura per temp[or]is mouet.
corporalis vero est per temp[or]is et locutum
Mutari autem per temp[or]is est varia-
ri f[ac]tum qualitates iteriores vel ex-
teriorum quae sunt in ipsa re quam mu-
tatur. ut quae suscipit vicissitudi-
nem gaudii doloris scie oblitus.

ne gaudi, doloris, etc. obli-
uidis. vñ variationē so: me: si
ue alicui⁹ q̄litas exterioris
Hec em̄ mutatio q̄ sit h̄z tps
variatio est qualitatū q̄ sit in
corporali vel sp̄iāli creatura
et ideo vacatur tempus.
Videtur opinione quo-
rundam qui dicunt spiritus
creatos non moueri loco nec
esse localia. m

bouet etiam per tem-
pus et locum creaturā co-
porales. Videatur male ista
diuīsio Augustini. Nam
quia a philosopbo ponis-
tur nulla mutatio fin̄ tem-
pus. Et icerum sua diuīsio
non videtur sufficiens. q̄
philosopbus ponit sex spe-
cies motus. Responso.
Dicendum q̄ fin̄ philosofos

Contra mutationem loci magna iter acquiretes disceptatio versat. Sunt ei quod dicunt nullum spiritum aliquem modo posse mutari a loco ab omni spiritu locis universaliter remouere volentes. quia secundum dimensionem tantum et circumscriptionem locum constare afferunt. atque id solum esse locare vel in loco esse dicunt. quod dimensionem recipit et distantiam in loco facit. Et hoc dicunt Augustini sensisse mutationem triplicem spirituali creature tristibentem. loci vero triplex corporis. Sed ut supra dirimus dupliciter dicunt res esse localis vel circumscripibilis. scilicet vel quod dimensionem recipit et distantiam facit vel quod loci termino diffinit. quorum utrumque conuenit corpori creature alterum vero secundum spiritualem. Nam ut supra dirimus corporalis

creatura ita est localis vel cir-
cumscripibilis qdeterminat
diffinitione loci. et qdimesio
nem recipiens distantia facit
spiritus vero tm diffinitoē
loci concludit. cum ita sit ali
cubi qd non alibi. Sed nec di
mensionem recipit nec distan-
tiam in loco facit. quia si mul-
ti essent spiritus hi no eo coan-
gustarent locum quo minus
de corpibz stineret. Ideoqz
Augustinus attribuit muta-
tionem loci corpori. no spiritui

Distinctio

XXXVII

tui. sed tale nō est angelus
nec eius motus. ergo tc.
33. **Q**uād p̄t p̄s notandum
q̄t p̄s vno modo dicit p̄o
p̄c. & sic dicit mensurae rei
mutabilis inq̄ntum muta-
bilis. tñ sub rōne cōtinuit.
q: Iz sp̄s trāseat de loco ad
locū. nō tñ ita vt dimensōib⁹
circōscriptus interpositione
sui faciat distantiā circumsta-
tiū sicut corpus.
Enclausū sūc īsc̄m

DConclusionē sua īfert
ex p̄dictis q̄ sp̄ūs creati sunt
locales & circumscrip̄tibiles q̄
dāmō. Sp̄ūs vero dei oīno ī
circumscrip̄tibilis. n
CSūt ḡ sp̄ūs creati ī loco

Sunt ergo ipsi creati in loco
et trahentes de loco ad locis et quod
diamonales et circumscrip-
tibiles. sed non omnes in modo quo crea-
ture corporales. Spissi autem in-
creat qd est. in loco qd est.
et in omni loco. sed uno illo locali et
non circumscripibilis. **B**ea-
tus Lucanus ait. **C**um ad nos an-
geli venirent. sic exterius implerent

34 Quod emobisicit de euo
Dicendum q̄ euum est mē-
sura angelorum. q̄tum ad
esse substantiale quod est
inuariabile t̄ incorup-
ptibile. sed tempus q̄tum
ad proprietates que variā-
tur. t̄ quedam subito. ques-
dam successiue. sicut patet
in angelis per naturā pau-
latim intendi aliquam af-
fectionem. t̄ sic patent ces-
tera.

Dicitur. In duobus sapientibus quoq; alter altero re. videtur falsum dicere. q; eadem sapientia est in duobus neq; maior neq; minor. quia sapientia est accidentis et qualitas sapientis. et accidens per substantias numeratur. Responso. Dicendum q; ad hoc voluerunt illi qui dicere. q; eadem sapientia creata esset. in duobus sapientibus. et hoc dant intelligere per duas suppositiones. Una est q; spes rei in anima non differat per

De ēbīqz sine locali motu.qd cā repetitiōe supiorū p̄fīrmat auto:itati**b**. o
Fateamur itaqz diuinā naturā p imēstitate sui nusq̄ de esse eāqz solā oīno localem . z oīno incirc̄scriptiblē. nullo cludi loco. sed a fine vſq̄ ad finē attingere.nō tñ spaciosa magnitudie. nec locali motu. sed imēstitate atq̄ imobilitatē sue essentie. **G**ñ Augu.ad dardanū ait. **N**ō q̄ spaciofa magnitudie opinemur deum p cūcta diffundi. sicut fumus aut lux ista diffundit. sed poti⁹ sicut in duob⁹ sapientib⁹

quorū alter altero corpe grā
dior. ē. s̄ sapientio; nō est: vna
sapientia ē. nec est in maiore ma-
ior. nec in mīor: e mīor. nec mī-
nor i vno q̄ duob⁹. ita de⁹ si
ne labore regēs t otīnes mū
dū in celo tot⁹ est. in terra to-
tus. t i vtrōq̄s tot⁹. t nullo cō-
tentus loco. s̄ in scīpo vbiq̄s
tot⁹. Iacē q̄ sup psal. ait. Ad
verbūz dei p̄tinet nō esse in p-
te. s̄ vbiq̄s esse p scīpm. Hec
enī est sapientia dei q̄ attigit a si-
ne vsc̄ ad finē fortiter. nō tñ
motu locali s̄ immobilitate
sui velut si moles alīq̄ saxeā i
pleat aliquē locuz. d̄. q̄ attin-
git a fine illius loci vsc̄ ad si-
ne. cuz tñ alterū nō deserat al-
tex occupādo. Nō ḡ h̄z mo-
tu locale verbum illud. t sa-
pientia illa solida est t vbiq̄s. Ex
p̄dictis inotescit q̄ de⁹ ē ita
vbiq̄s p̄ essentiā. q̄ nec spacio-
sa magnitudine diffundit. nec
vno deserto loco alium occu-
pat. q̄ localez motum nō h̄z.
Iōq̄ ang. volēs p̄scindere a
dei puritate oēz locale motū
t locale circumscriptionē. po-
tī dicit oia esse in illo q̄ ipm
esse alicubi. nec tñ ipm esse lo-
cuz q̄ nō est in loco i li. lxxiiij
q̄. ita inquiēs. De⁹ nō alicu-
bi est. qd̄ alicubi ē cōtinet lo-
co. qd̄ cōtinet loco. corp⁹ est.
autē nō est corp⁹. nō ergo
alicubi est. t tñ q̄ est t̄ loco
nō est. in illo sunt potī oia q̄
alicubi. nec tñ ita i illo ut
pse sit loc⁹. Locus enī in spa-
cio est qd̄ lōgitudine t latitu-
dine t altitudine corporis oc-
cupat. nec de⁹ tale aliqd̄ est. t
ia ergo in ipso sunt t locus
nō est. nec in loco est. Loc⁹ tñ
ei sed iproprie d̄. tēpluz dei
nō q̄ eo cōtineat. Id autē ni
il meli? q̄ aia munda intelli-
gitur. Ecce hic dicit deuz nō
esse in loco. sed intelligēdūm
t deuz nō esse in loco locali-
t. sc̄ q̄ nec circumscrip-
tio. nec localem motum habet
Oppositionē mouet t
luit qua videt pbari q̄ de⁹
utetur loco. p
Ad hoc autē solet oppo-
sic. Quotidie fiunt creatu-
que ante non erant t in eis
est. cuz ante non esset in

11

Libri

de p̄ficitate. et pli sunt due q̄ vna. et iō p̄t q̄ nō p̄t poni oīno
file. q̄ res d̄scurrunt ab int̄ctione sine s̄litu dīne sua. in deo aut̄ l
quo non d̄scurrunt partns est q̄ vnu potest esse in multis. et sic
patent cetera obiecta.

D̄ intelligētiā būt̄ ptis duo prīcīdāl̄ q̄runtur.

Aptio q̄ris de
cūscriptibili
tate sine loca
bilitate dei.
S̄cō de mutabilitate spi
riti angelici p̄ locū. Et cuius
duo p̄scutū iīta. Quantū
ad primū articulū q̄rūtū
tria. Aptio q̄ris. vtrū de sit
localis intra locum. S̄cō
vtrū sit mutabilis de loco
ad locū. Tertio vtrū sit se
parabilis a loco. sive sit ex
tra omnem locum.

Questio. i.

Bqd̄ de sit localis oīdīf b
mō. Est in loco et cō locas
tū cōuertunt. s̄z de est il
loco ut in p̄cedētib. p̄batū ē
q̄ de est locatū. s̄z cō locas
tū est localē. q̄ de est loca
lis. Itē qd̄ in vno loco tñ
localis est. q̄ si p̄p̄t oīa lo
ca q̄ vnu. et magis sapit na
tura rei qd̄ b̄z cē in toto. q̄
qd̄ in p̄te b̄z. multomagis
est localē qd̄ est in oī loco.
sed de est in oī loco: q̄ vbi
q̄. ḡ v̄ maxime cē localis.
Itē de est vbiq̄. ḡ est
dic. s̄z qd̄ dic est. est in loco
determinato. qd̄ est in lo
co determinato est localē. ḡ
re. Itē de est in loco ali
quo determinato. aut ḡ fm
totū. aut fm p̄t. si b̄z p̄t ḡ
bz patē: t̄ p̄t. qd̄ est incon
uenient. Si fm totū. sed qd̄
fm totū est in aliquo cōp̄c
bēdīf ab illo. et qd̄ cōp̄c
bēdīf ab aliquo loco deter
minato. est localē. q̄ de est
localis. **L**otra Magister in littera. Localis nō est: qd̄ p̄mi
tus nō circumscribit loco. Itē ratiōne probat̄ sic. Nibil dīcī
tpale nūi qd̄ excedit a tpe. Temporalia em̄ in tpe sunt corrupti
bilia. ergo nibil dīcī locale. nūi qd̄ excedit a loco. sed de non
excedit a loco. ergo re. Itē locus est accidēs. ergo nō deno
minat illud nūi ad qd̄ cōparatur vt accidēs. sed ad deū nō p̄t
cōparari vt accidēs. ergo nō denominat deū ergo de nō est lo
calis. Itē locus est quātitas cōtinua diuisibilis. punc⁹ aut̄
est principiū quantitatis indiuisibile. ergo magis cōuenit cuz
deo punc⁹ q̄ locus quātitas ad proprietates: sed deus nō dici
tur punctualis. nūi improprie t̄ false. ergo nō debet dici loca
lis. **R**atiōne. Dicendū. q̄ locale dīcī qd̄ sequit̄ leges loci. si
cū tpale qd̄ sequit̄ leges temporis. Leges aut̄ loci sunt q̄tū
ad actū cōtinendi. mensurandi. saluandi. terminādi. fm quas
locus se b̄z ad locatū. per modū impariētis. et locatū se habet
ad locū p̄ modū suscipiētis. Et qm̄ deus sic est p̄s loco. vt nū
bil ab eo oīo recipiat. sed solū eius indigentia supplet. et de
locō virtutē cōtinēdi. et locato virtutē replendi. hinc est. q̄ de
nullo modo dicēdū est localis. sicut dīcī magister in littera.
Et ratiōnes ad hoc inducēt̄ concedēt̄ sunt. Ad illud ergo qd̄
objic̄t̄. q̄ esse in loco. et esse locatū cōuertunt. Dicendū q̄ con
uertunt ratione materie circa tpm corpus. tñ ratione virtutis
vocabuli non. Nā de cōdēmatio in loco. ad hoc qd̄ babec̄t̄
veritatē locutio. nō exigit. nec ponit. nūi p̄tialitatē t̄ indist
tiam. sed esse locatū point̄ ambiū t̄ continentia. esse locale po

Primi

nīt idoneitatē ad proprietates loci t̄ indigentia aliquā. t̄ ideo
bēc̄ concedēt̄. deus est in loco. q̄uis aliqd̄ babec̄t̄ impropria
tis. ppter hoc q̄ bēc̄ p̄positio in videt̄ ip̄tare cōtentia am
bientē. sed bēc̄ est magis impropria dē est locat̄. et adhuc ista
est p̄līo impropria. Deus est localis. t̄ ideo nō est recipiēda. s̄z
exponēda. Ad illud qd̄ objic̄t̄ qd̄ ē in vno loco. ē locale. Di
cendū q̄ illud est. q̄ locus superexcēlit̄ tpm locatum. Unde il
lud determinat̄ t̄ diffinit̄. sed q̄ est in oībus. tpm superexcēlit̄
oīa loca. Et ideo super hoc non tm̄ possunt oīa loca quantū po
test vnu locus super illud qd̄ est tm̄ in vno loco. et ideo nō est
localis dicēdū deus. Ad illud qd̄ objic̄t̄. q̄ dē est dic̄ re. Dicendū.
q̄ bēc̄ p̄tēnēt̄ dupl̄. Aut̄ demonstratiue. s̄t verū est. de
est bic̄ q̄ nō est signare locū cui deus nō sit p̄s. Si autem q̄
scrit̄ue. falso est esse bēc̄. et non sequitur ex prima. et hoc sensu
procedit̄ sua ratio. Ad illud qd̄ querit̄. aut̄ deus est fm totū
re. Dicendū. q̄ in deo sunt simul simplicitas t̄ infinitas. quan
do ergo apponit̄ circa deum nomen importans totalitatem
p̄t̄ dupl̄iter apponi. vel ratione simplicitatis. t̄ sic p̄t̄ p̄
rem t̄ partem. t̄ sic significatur per nomen. vt si dicatur tot̄ de
et qm̄ deus in omni loco simpliciter est. t̄ quodlibet est capaz sim
plicitatis diuine. ideo rōne simplicitatis deus est in quolibet
totū. P̄t̄ est iterū totalitas apponi ratione infinitatis. t̄ s̄t
fit per aduerbiū. vt si dicatur. Deus est totaliter in loco. hoc si
ue fm totū. t̄ sic cū divina infinitas a nullo loco includat̄. De
in nullo loco est fm totū. Quādo ergo querit̄. aut̄ fm p̄t̄ p̄t̄
fm totū. Dicendū. q̄ non dividit̄ per immediata. q̄ deus non
fm partem. q̄ simpliciter. nec fm totū. q̄ infinitus. t̄ id dicēdū
du s̄ est totū in quolibet loco. nō tamen totaliter.

Questio. ii. Utrum deus sit mutabilis fm locū. Et
q̄ non videſ sic. Magister in littera dī
cīt̄ accipit ab aug. super Bēn. deus est in omni tempore t̄ in
omni loco. non tamen mouetur per loca vel tempora.

Item ratione ostendit̄. q̄ motus est actus imperfectus. sed
in deo nulla est imperfectio. ergo nec fm locum mutari.

Item per oīm motū aliquid acquirit̄. sed deus nulli locū
p̄t̄ acquirere. q̄ est vbiq̄. ergo impossibilis est deus fm locū
mutari. **I**tem nobilio: dispositio est quies q̄ motus. sed qd̄
nobilius est. deo est attribuendū. ergo impossibile est deus fm
locū mutari: sed sc̄p̄t̄ quiescit̄. **L**otra. Aug. ad orationē. Deus
mouet se sine tpe t̄ loco. ergo videſ q̄ deus moueat̄. sed p̄t̄
simus motu est motus fm locū. ergo re. **I**te Iſi. Lum̄ sit
localis deus. localiter tñ ambulat̄ in sanctio. ergo saltēt̄ si
deut̄ mutari per accidēs. **I**te hoc videtur ratione. q̄ mōt̄
tibus nobis mouent̄ ea que in nobis sunt. Hoc dīcī p̄bilo
pbus. t̄ dīcī propter formas que non sunt in vno determinate
ergo si deus est in nobis. deus mouetur in nobis saltem fm ac
cidēs. **I**tem quis deus q̄tū ad existētiam. per essentias
non determinat̄ locū. tñ q̄tū ad habitationē diffinit̄ est in ali
quibus. ita q̄ non in alijs. ergo saltēt̄ q̄tū ad būc modū est ma
tabilis. **R**atiōne. dōm q̄ sicut dīcī magister in littera. Deus nū
modo mutat̄ p̄ locū. et hoc verū est. q̄ nec p̄ se. nec p̄ accidē
mutat̄ t̄ hoc est ppter summā immensitatē. q̄ ad est oīb̄ t̄ nū
li abest. t̄ si incipiāt̄ esse i re vel definat̄. hoc solū est fm rei mu
tationē. nō fm mutationē eius. v̄puta. si aere illuminato intel
ligatur erari cristall⁹. radius incipiāt̄ esse in eo. t̄ cristallo amo
to definit̄ esse nulla facta mutationē in radio.

Ad illud ergo quod objic̄t̄. q̄ deus mouet se re. Dicendū.
q̄ Aug. non dīcī simpliciter. q̄ mouet se. sed cū bis additōib̄
fine tpe t̄ loco. Et quoniam omnis motus fm Augustinū
comprehendit̄ sub mutatione fm tempus. t̄ fm locū. ideo tā
tū est hoc. quantū ē dicere mouet se sine motu. t̄ ita nō mouet
vere. Nec implicatur contradictione. Sed cū in motu sint duo. sc̄l
licet quod est actus. t̄ quod est variatio sine imperfectio. vult
dicere Augustinus q̄ mouer se sine motu. q̄ sc̄p̄t̄ est in actu
sed non ita in actu imperfecto. immo pfecto. Qd̄ dīcī Iſi. est i
t̄elligēdū metaphysice vel causaliter. q̄ sanctos facit ambus
lare per fidē de virtute in virtutē. **A**d illud qd̄ objic̄t̄. q̄
mouentib̄ nobis re. Dicendū. q̄ illud non habet veritate m̄t̄
in illis q̄ sunt in alijs per dependentiam t̄ diffinitionem. unde
q̄ radio est in aere. sed non dependet ab aere. ideo non moue
tur moto aere. t̄ quia anima est in manu. nec diffinit̄ manu.
ideo non mouent̄ mota manu. Deus autem non depēdet a re
bus nec

Distinctio

XXXVII

bus nec diffinīt. ideo non mouetur ad motū rerū. **A**d illud qd obvicitur de habitatiōe dei dicēdū qd determinate est in ali quib⁹ nō rōne immēsitas. h̄ rōne influētē grē. t̄ ideo non determinat ipse deus; sed effec⁹ tñi. binē est qd nō p̄ se nec p̄ acci dēs mouet nec moueri p̄t. qz a nullo depēdet nec dependere p̄t. a nullo diffinīt nec p̄t diffinīt; t̄ nō solū nō est impossibile sed etiā nō intelligibile. Obviciet aut̄ aliq̄s sic. intelligam⁹ eo zpus egredi a loco multo strōcētē tūc remanet vacuū; aut ḡ ibi est de⁹. aut nō. Si sic. ḡ in eo est qd nibil est. qd stultū est dices re. Sino est. t̄ ibi p̄t suis. ergo v̄r̄ esse mutat⁹ salte⁹ p̄ accidēs ergo v̄r̄ qd deus exeat cū re. t̄ cū re alia ingrediat⁹. qz si res tm̄ exiret deus exiret. Ad hoc r̄n̄deo qd si p̄ impossibile ponat locuz enacuari. tūc remanere intelligit⁹ capacitas loci priuata. capa citas. aliqd est. t̄ in illa deus est. priuatio aut̄nib⁹ est. t̄ in illa deus esse nō p̄t. nō ḡ delinit deus esse ab eo qd remanet post recessum corpis sed cū res priuaf. auferit comparatio eius ad deū. Qd enī nibil est. nullā baber coparationē. sed cū res mouetur. deū nō dimittit. nec ad deū accedit. nec de⁹ cū re venit qz sic est in re vt sit extra rem idē. ideo nec res cū dimitit. nec nouā inuenit. Et hoc est intelligibile. si qz potest intelligere qd deus sit immēsus. simplex t̄ infinitus. Quia enī est immēsus ita est intra qd extra. Qd simplex. fm̄ vñū t̄ idē est intra t̄ extra. Quia infinit⁹ ideo nec dimitit⁹ nec acquirit⁹ aliud i re. nec ab ipso itur ad ipm̄ cū dimitit⁹ vt alibi t̄ alibi inueniatur.

3 Questio. iiiij Ut̄ sit deus ab omnī loco separabilis + vel extra oēm locū. Et qd non videt. qz extra oēm locum nibil est. ḡ si deus est extra oēm locū ergo nibil est vel in nibilo. Item hoc qd est extra aduerbiū los ci est. ergo si deus extra oēm locum est. est in loco. t̄ preter oēm locum. se i hoc est falsum t̄ non intelligibile. ergo de⁹ non p̄t nec rene intellexū separari ab oī loco. Item cū dicit deus est extra mundū. extra aut̄ stat pro aliquo. aut p nibilo. Si p nibilo. ergo cdimera est extra mundū. Si pro aliquo. ḡ vel p creato. vel icreato. Non pro creato cōstat. ergo pro icreato. ergo esse extra mundū. est esse in deo. sed oī sunt in deo. ergo oī sunt extra mundū. Item in nullo est deus qd non sit in ipso. sed nibil qd sit extra mundū est in deo. ergo deus nō est extra mundū. Lōtra qd locus possit separari a deo fm̄ itel lectū vīdec⁹. qz possibile est fm̄ intellexū locū priuari omni loco t̄ remanere vacuum. h̄ vacuum est peinatio. de⁹ aut̄ i nullo cū qd nō sit in sp̄so. priuatio aut̄ nō est in deo. nec de⁹ i priuatiōe. ergo nec in vacuo. t̄ sic est separabilis a loco. Item qd de⁹ separat a loco fm̄ rem v̄r̄. qz sicut se b̄z deī eternitas ad oē tps. ita t̄ immētas ad oēm locum. sed deī eternitas fuit ante omne tps. ergo deī immētas fuit extra oēm locum. sed qd est extra aliqd est separatus ab eo. ergo te. Item si deus est tm̄ in locis creatis. cum illa sint finit⁹ dimentio. t̄ qd cōmensurab⁹ se finito est diffinīble t̄ finit⁹. ergo deus esset finitus. Item deus est adeo bonus qd melior cogitari nō p̄t. ergo adeo magnus t̄ immēsus qd maior eo cogitari nō p̄t. sed tot⁹ mundo p̄t cogitari linea maior. si intelligat⁹ prendi extra cir conserentiā celi ergo si ibi est deus. deus est extra. aut̄ non est maximum. Item angel⁹ p̄t esse extra mundū. h̄ nō extra deū. qd deus est extra mundū. Rū dicēdū qd aliqd separari ab alio est dupl̄. vel fm̄ distantiā. vel fm̄ indepēdentiā. Pr̄mo mō aliqua duō qd sunt in codē loco separant̄. cum vñū elongatur ab alio. t̄ hoc modo impossibile est esse nec intelligi deū separat ab oī loco. nā ita separatio includit distantiā spaci⁹. t̄ hoc dē ne cessitate includit locum. t̄ ita iplican⁹ duo opposita. scz qd de⁹ sit i loco t̄ distet ab oī loco. Si aut̄ loquamur de separatiōe p̄ in dependētiā. sic dicēdū qd de⁹ t̄ re t̄ intellectu est separatus a loco. qz in scipio oīno est indepēdēs a loco. sicut ante pductio nē loci. loc⁹ aut̄ ecōtra nō est separabilis a deo. nec re nec itel lectu sicut probant̄ ratioes ad hoc inducēt. Similiter cū que ritur vñū de⁹ sit extra oēm locum. dicēdū qd extra vñū mō dicit situm t̄ positionē. t̄ sic est impossibile. sicut impossibile est. si a nō dicit tps. qd sit a nō tps. Alio mō a nō t̄ extra dicunt excessum t̄ superexcessum diuile imēfatis t̄ eternitatis respectu tps t̄ loci. t̄ sic pcedēdū qd de⁹ est a nō tps t̄ extra oēm locū. nec ex h̄ sequit⁹ qd separat a loco. h̄ qd summa imēfatis sup exceedat oēm locū. nec ad ilium artat̄. t̄ vult dicere. Greg. qd de⁹ est extra oīa. nō exclusus. qz nō distat. t̄ itra oīa nō inclusus. qz nō artat̄ qz in scipio est oīno immēsus. ita qd extra ipm̄ mib⁹ p̄t cē nec co